Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Reden und Arbeiten der Societas Latina - Cod. Karlsruhe 3420, 1-4

Orationes in Marchio-Badensis Societate Latina ab ordinariis h. soc.
solidalibus habitare - Cod. Karlsruhe 3420,2

Hebel, Johann Peter

[Karlsruhe], 1772-1776

[Hunolstein, Friedrich L. B. von]: Rerum in Belgio gestarum [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-99834](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-99834)

 erum

in Belgio gestarum

Seriem

inve a caede Guilielmi 1 Nassovii
usq; ad pacem Westphalicam

enarravit

J. de Hanolstein:

V. 287 II nava

Rerum in Belgio gestarum seriem,
 inde inde a eode Guilelmi Nassovi usq; ad
 pacem Westphalicam prosecuturo, talia mihi
 occurrunt. Maxima tum felicitate, Parmo
 Dux res in Belgio gessit, munitissimasq; ex-
 pugnavit urbes, praecipue Verobantocensium
 oppidum, post obstinatum officiorum armis
 deniq; subegit. Tam afflictis rebus Francorum
 Anglorumve potestate se subicere destinabant
 Belgo; utriusq; dominium recusantibus. Anglorum
 Tamen Regina, Elisabetha, Wilfringa ac
 Pyila partibus sibi assignatis, Copias
 auxilio eismittere proposuerunt. At supremus
 Dux Robertus Dudleyus, Leicesterio Comes,
 nimia dominandi cupiditate, adeo Belgarum
 animos

animos abalienavit, ut revocato ipso et ab impe-
 rio remoto feliciores se se etiam putaverint.
 Hinc propterea Hispanorum terribilis et ut ipse opinan-
 bantur, inexpugnabilis clavis interitum Anglis
 minata est. Hinc superato tempore, respectis
 copiis Philippici II. maritimiis, mortuo aliquando
 post summo imperatore Rudolpho, ducis Parmae,
 magna veram mutatio secuta, praecipue in dies Belgae
 se respice. Hic magni principis fuit Mau-
 ritius Comes, quem jam tum, etate senectute,
 ut gravi aetate decimum octavum agebat, Hollandice
 Scelandieque item Ultrajecti ordines praesidium
 sibi deligerant. Post etiam Geldria et Trans-
 Jellana provincia imperium ipse detulit. Hinc
 ille, Breda captus, Gestrudenbergae feliciter con-
 pugnat

pugnat, multis usque preclarissimis expe-
 ditionibus velate viam sibi manavit. Nos
 enim Hispaniam ac Fletoriam ab Hispanorum
 vexationibus liberavimus. Nunc Foederatae
 provinciae augendis et dilatandis commerciis unice
 intentae, validiores in dies existere, et am-
 plissimis opibus jam instructae, libertatem ad-
 versus Hispanos quovis modo tuendam statue-
 rant; ut etiam conditiones pacis ab Ernesto
 Archiduce, ejusque successore Alberto sibi
 propositas detrectaverint. In tanto rerum
 discrimine Philippus Rex, quendam Belgas
 facillime ad obsequium reduci posse ratus, Filias
 Isabella maritavit. Alberto easdem provin-
 cias pleno jure permisset, hoc solo lege, ut
 sine ulla ipsius mortuis, ad Hispanorum
 regnum

regnum reverterentur. Contra Belgos in proposito
 mansere, ne quod exterrarum Dominium agnoscerent.
 Mauritius interim comus, in felicibus suis expedi-
 tionibus ultra processit, apud Novum portum
 Hispanos acriter proelio vicit, plerumque loca ad id tempus
 ab Hispanis possessa expugnavit. Ex diversis Hispani-
 dicturae ostendit obsidione attritis capis, Spi-
 nola duce, trinito demum interfecto; huc Valentissima
 urbe potitus sunt. Transacta eo tempore pace
 cum Jacobo Anglorum rege, cumdem erga Jorda-
 natos Belgas sollicitabant Hispani. Extrema
 tunc experiri consuevit. Ambrosius Spinola,
 supremus Hispanorum dux, duplicem eruptionem
 nullo vero eventu ausus. Hac tempestate Belga-
 rum Comercia in Orientem atque in Indiam
 prolata sunt, magis mercaturae exercendo facie
 Societas

Societas, quae adhuc floret, instructa. His
 rebus et Hispanus et Archidux pacem
 petere coacti, quae negata, nihil propter indu-
 cias impetraverunt, quae tandem conciliantibus
 Gallis Anglisve Antuerbiae peractae sunt.
 Eratque in conditionibus, ut per id tempus ab
 Hispanis et provinciis velut liberi regna
 haberentur. Elapsi indiciarum tempore Secun-
 dus de se habet Bellam. Mortuo Mauritio comite
 frater Fredericus Henricus successit ei
 in summo imperio, hinc Hispanus et Transjullana
 provincia ac Lusitania expulsi, revocatoque
 interim sparsa, ultimam Hispanorum felici-
 ter advertit incursionem, silvanectum expugna-
 vit. Interim pecuniam in Brasilia fecerunt
 Belgae

Belgis Hispanorum classis argento onustam
 intercepta. Qua pecunia ad instruendam a se sunt
 classem. Et alia hostium Confessio irrita recedita,
 Reinberga Capta. Posters ano sapientum obit
 Diem Yabella Belgicorum a Pollicum ad Hispanos
 recit. Dein Cardinali Ferdinando infantij
 Belgi, qua Hispanici juris erant, cura tradita, magna
 cum eo illuc missi sunt copias, sed irrisuendis
 et Gallis in Hispanos divisus illis dimicandum
 fuit Capis. Qua occasione Fredericus Henricus
 a Breham recuperavit. Eodem tempore et
 Marii Belgis imperium amplificaverit. Mercatura
 exercende societas, Anglia sumata sancti Georgi
 oppidum in ora Africa situm expugnavit. Nec
 minori fortuna usa est societas orientalis, que
 opportunissimum portum in suam redegit potestate
 = tem.

Diminutione igitur Cataloniorum Lusitanorumque
 Defectione Hispanorum viribus, non modo Foe-
 derati Hulsstiam ceperunt, sed Gallis quoque in
 expugnanda Dunquerque auxilium tulerunt
 Itaque primogenitus Fredericus Henricus de sanctis
 operactoris famam reliquit libertatis. In sequenti
 deinde anno pars Westphalica Monasterii pax
 acta est, quo pacto non modo Fœderatis provin-
 cia pro Alwis agnoscebantur, sed etiam, quod
 quid terrarum intra extra Europam
 subactum tunc erat, perpetuo
 jure obtinuerunt.